EMENDA N9 1 - CTASP 

Dê-se ao artigo 19 do Projeto de lei n9 

4.499, de 1989, a seguinte redação: 

"Art. 19 - O piso salarial dos enfermei 

ros diplomados por escola de nível superior, qualquer 

que seja a fonte pagadora, será, em março de 1992, de 

Cr$ 1.450.000,00 (hum milhão e quatrocentos e cinqUenta 

mil cruzeiros). 

Parãgrafo único - O valor expresso nes 

te artigo será reajustado pela variação do índice Nacio 

nal de Preços ao Consumidor - INPC, ocorrida entre o 

mês de março de 1992 e o mês de promulgação desta lei." 

. GER 20 .01.0050.5 - (ABR/91)

[...]

da e condições de trabalho dos enfermei­
ros e determina outras providências. 

o CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1 ~ - O piso salarial dos enfermeiros diplomados por esco­
la de nível superior. qualquer que seja a fonte pagadora. será. em março 
de 1992. de Cr$ 1 .450.000.00 (hum milhão e quatrocentos e cinquenta 
mil cruzeiros). 

Parágrafo único. O valor expresso neste artigo será reajusta­
do pela variação do índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC. 
ocorrida entre o mês de março de 1992 e o mês de promulgação desta 
lei. 

Art. 22 - Ao enfermeiro é assegurado um adicional de insalu­

[...]

da e condições de trabalho dos enfermei­
ros e determina outras providências. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 12- O piso salarial dos enfermeiros diplomados por esco­
la de nível superior. qualquer que seja a fonte pagadora. será. em março 
de 1992. de Cr$ , .450.000.00' (hum milhão e quatrocentos e cinquenta 
mil cruzeiros). 

• 

Parágrafo único. O valor expresso neste artigo será reajusta­
do pela variação do índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC. 
ocorrida 'entre o mês de março de 1992 e o mês de promulgação desta 
lei. 

Art. 22 - Ao enfermeiro é assegurado um adicional de insalu­

[...]

sobre a jornada e condições de traba­
lho dos enfermeiros e determina 
outras providências. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º - O piso salarial dos enfermeiros diplomados 

por escola de nível superior, qualquer que seja a fonte paga­

dora, será, em março de 1992, de Cr$ 1.450.000,00 (hum milhão, 

quatrocentos e cinqüenta mil cruzeiros). 

Parágrafo único - O valor expresso neste artigo será 

reajustado pela variação do índice Nacional de Preços ao 

Consumidor - INPC, ocorrida entre o mês de março de 1992 e o 

mês de promulgação desta lei. 

Art. 2º - Ao enfermeiro é assegurado um adicional de